« Ἀπεκρίθησαν οὖν οἱ Ἰουδαῖοι, καὶ εἶπον αὐτῷ· Τί σημεῖον δεῖκνύεις ἡμῖν, ὅτι ταῦτα ποιεῖς; Ἀπεκρίθη ὁ Ἰησοῦς, καὶ εἶπεν αὐτοῖς· Ἀῤῥαστε τὸν ναὸν τοῦτου, καὶ ἐν τρισὶν ἡμέραις ἐγερῶ αὐτόν. Εἶπον οὖν οἱ Ἰουδαῖοι· Τεσσαράκοντα καὶ ἕξ ἔτισιν φκοδομήθη ὁ ναὸς οὗτος, καὶ σὺ ἐν τρισὶν ἡμέραις ἐγερῶς αὐτόν; Ἐκεῖνος δὲ ἔλεγε περὶ τοῦ ναοῦ τοῦ σώματος αὐτοῦ. Ὅτε οὖν ἠγέρθη ἐκ νεκρῶν, ἐμνήσθησαν οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ, ὅτι τοῦτο ἔλεγεν αὐτοῖς, καὶ ἐπίστευσαν τῇ Γραφῇ, καὶ τῷ λόγῳ ᾧ εἶπεν ὁ

A ex eo quod parvi pretii est, multum pretii petit, et a pauperibus fortassis et viduis lucrum corradit, sicut forme solent hi qui necessaria vendunt, quid aliud quam opus latronis facit, ex calamitatibus aliorum lucra comportans? Et quare illes e templo ejicit? Non immerito. Quia enim in Sabbato sanatus erat, et soluturus legem: ut ne videatur contrarius Deo, corrigit hoc loco opinionem illam. Neque enim tantum zelum propter domum ostendens, sprevisset Deum, dominum domus. Non enim simpliciter ejicit, sed et flagello plexo percutit, et subvertit mensas, et æs, hoc est pecuniam nummulariorum effundit. Et opus periculosum attentans, non se in periculum conjecisset pro domo Dei, solvens legem Dei ut adversarius: sed omnino ut Filius Dei, et æqualem habens potestatem Patri, qui legem de Sabbato statuerat. Ideo autem non dixit domum Dei, sed « domum Patris mei, » ostendens quod potestatem habeat sicut Filius in omnia quæ Patris erant. Nummularii autem, qui et collybistæ, sunt hi qui parva numismata vendunt. Collybos enim apud Græcos minutum numisma est, quod Romani nummum vocant. Multi autem ex pontificibus in hunc modum peccant. Nam et ipsi negotiatores vendunt boves in ecclesia: hoc est, qui præstantes sunt in verbo doctrinæ, non assumunt, sed tradunt his qui æffigere volunt. Insuper et oves, hoc est, simpliciores et communem populum: et columbas, hoc est, spiritualia dona vendunt, et majores dignitates conferunt his qui plura dant: quos Dominus ejicit e templo, indignos judicans sacerdotio. At hæc si quis æs et nummum, hoc est, et sermonem et dogma vendat, et fortassis cum sit doctor, non auventiet verbum, nisi lucrum habeat, etiam ejus mensam subvertit Dominus, sedem dico doctrinæ, et sermonem quem ille colibet propter malitiam, 537 non dans illum omnibus quem Dominus Jesus per misericordiam effundit, populisque dat, illum quidem a principatu dejiciens, et alium in doctrinæ sedem collocans. Recordati sunt autem discipuli ejus quod scriptum sit, « Zelus domus tuæ comedit me. » Paulatim enim incrementa boni sumentes, et Scripturarum recordantur, unde testimonia recipiendo, firmiorem de Christo scientiam apud se constituerunt. ἐχέει διὰ φιλανθρωπίαν, καὶ τοῖς λαοῖς δίδωσιν, ἄξιον ἐπὶ τὸν τῆς διδασκαλίας θρόνον καθίζων.

« Ὁ ζῆλος τοῦ οἴκου σου κατέφαγέ με. » Κατὰ βραχὺ γὰρ τὴν ἐπὶ τὸ κρείττον ἐπίδοσιν λαμβάνοντες, ἦδη καὶ τῶν Γραφῶν ἀναμνησκονται, κικαίθεν τὰς μαρτυρίας λαμβάνοντες, βεβαιότεραν τὴν περὶ Χριστοῦ γνῶσιν καθιστῶσιν ἑαυτοῖς.

D VERS. 18-22. « Responderunt ergo Judæi, et dixerunt ei: Quod signum ostendis nobis quod ista facias? Respondit Jesus, et dixit eis: Destructum templum hoc, et in tribus diebus erigam illud. Dixerunt ergo Judæi: Quadraginta sex annis extructum est templum hoc, et tu in tribus diebus eriges illud? At ille dicebat de templo corporis sui. Cum ergo resurrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli ejus quod hoc dixisset, et crediderunt Scripturæ, et sermoni quem dixerat Jesus. » Postquam

viderunt Judæi Dominum magna potestate hæc
 lacere, et dicere : « Ne feceritis domum Patris mei
 mercatum, » dicunt : Persuade nobis signo aliquo,
 quod Filius Dei sis tu, et quod illinc missus sis.
 Unde enim manifestum quod Pater tuus sit qui
 domus istius est Dominus? At ille per ænigma
 eis respondit : « Solvite templum hoc, » cor-
 pus omnino suum dicens, quod in ipso habitabat
 omnis divinitas Unigeniti. Ubi autem dixit, « Sol-
 vite, » non exhortatus est ad eandem, absit : sed
 quoniam sciebat facturos, certo eventuram affirmat.
 Audiant vero Ariani quomodo sicut Dominus et
 mortis destructor dicat, « Excitabo. » Non enim
 dicit, Excitabit Pater, sed, « Ego excitabo, » pro-
 pria virtute usus, nullaque externa indigens. Cæ-
 terum Judæi de inaninato templo ipsum dicere
 autumantes hoc, derident eum. Cum quadraginta
 et sex annis sit ædificatum, quo pacto, dicunt, tu
 dicis in tribus diebus te excitaturum? Sciendum
 autem quod, quando a Solomone templum extruc-
 tum est viginti annis, omnia perfecte absoluta fue-
 runt, postea autem post captivitatem, Hebræi ac-
 cepta potestate illud reædificandi, cœperunt quidem
 sub Cyro rege ædificare : impediti autem ab his
 qui invidabant eis, prorogarunt structuram usque
 ad Artaxerxem regem, sub quo nacti securitatem
 maximam, omni studio vix potuerunt perficere opus.
 Unde et dicitur Judæos ædificantes altera manu
 zladium, altera tenuisse ædificatorium instrumen-
 tum : usque adeo timebant vicinos Idumæos, non
 autem Persas, a quibus, ut dixi, securitatem omnem
 acceperant. Istam itaque structuram, post captivi-
 tatem aiunt quadraginta sex annis factam, eo
 quod prohiberentur et impedirentur Judæi a Cyro
 usque ad Artaxerxem. Et non est mirandum quod
 Judæi non intellexerint, **538** quandoquidem neque
 discipuli intelligebant. Obstabat enim duo magna :
 unum, quod resurrectio per se tam difficilis capri,
 imo omnibus ignota esset : alterum, quod Deus cor-
 pus ejus inhabitaret : « Etenim post resurrectionem
 cognoverunt discipuli, et crediderunt Scripturæ : »
 cui Scripturæ? Omni quæ de resurrectione tradit :
 manifestissime autem ei quæ dicit, « Non derelinq-
 ues animam meam in Inferno ⁷⁰; » et illi, « Do-
 minus voluit purificare eum a plaga, et ostendere
 ei lumen ⁷¹. » Manifeste enim illa de resurrectione
 dicuntur. Apollinarius autem tentat hoc loco pa-
 trocinium suæ hæreseos invenire. Volens enim
 persuadere inaninam esse carnem Domini, dicit
 quod templum dicatur caro, templum autem ina-
 ninatum sit, inaninata ergo et caro est. Attonite
 et versute : tu et ligna et lapides, Domini carnem
 facies, quando quidem ex his est templum? Quando
 autem audieris Dominum, « Nunc turbata est ani-
 ma mea ⁷² : » et, « Potestatem habeo ponendi iani-